
Verordening jeugdhulp gemeente Barneveld

Nummer 225

De raad van de gemeente Barneveld; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, nummer  225 ;

gelet op de artikelen 2.9, 2.10, 2.12 en 8.1.1, vierde lid, van de Jeugdwet;

besluit:

vast te stellen de Verordening jeugdhulp gemeente Barneveld

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
- gesprek: gesprek als bedoeld in artikel 7;
- gemeentelijke vangnetvoorziening: een individuele voorziening, als bedoeld in artikel 2, tweede lid, 
die door het college ten behoeve van een persoon op basis van een individuele beoordeling wordt 
verstrekt;
- hulpvraag: behoefte van een jeugdige en/of zijn ouders aan jeugdhulp in verband met opgroei- en 
opvoedingsproblemen, psychische problemen en stoornissen, als bedoeld in artikel 2.3, eerste lid, 
van de wet;
- voorliggende voorziening: een algemene voorziening of een voorziening, op basis van een andere 
wet dan de Jeugdwet, waarmee aan de ondersteuningsvraag wordt tegemoetgekomen;
- gebruikelijke hulp: hulp die naar algemeen aanvaarde opvattingen in redelijkheid mag worden 
verwacht van de echtgenoot, ouders, inwonende kinderen of andere huisgenoten;
- melding: melding van een hulpvraag als bedoeld in artikel 3, eerste lid;
- algemene voorziening: een voorliggende voorziening die weliswaar niet bestemd is voor, noch te 
gebruiken is door alle jeugdigen en/of ouders, maar die door iedereen waarvoor de voorziening wel 
bedoeld is op eenvoudige wijze te verkrijgen of te gebruiken is, zonder een ingewikkelde 
aanvraagprocedure;
- pgb: persoonsgebonden budget als bedoeld in artikel 8.1.1 van de wet, zijnde een door het college 
verstrekt budget aan een jeugdige of zijn ouders, dat hen in staat stelt de jeugdhulp van derden te 
betrekken;
- wet: Jeugdwet
- familiegroepsplan: hulpverleningsplan of plan van aanpak opgesteld door de ouders, samen met 
bloedverwanten, aanverwanten of anderen die tot de sociale netwerk van de jeugdige behoren;
- sociaal netwerk: personen uit de huiselijke kring of andere personen met wie de jeugdige en/of zijn 
ouders een sociale relatie onderhouden;
- dagdeel: een periode van minimaal drie aaneengesloten uren; in het kader van deze verordening 
wordt  uitsluitend dagopvang in dagdelen geïndiceerd;
- etmaal: een periode van vierentwintig aangesloten uren. In het kader van deze verordening wordt  
uitsluitend logeeropvang in etmalen geïndiceerd.

Artikel 2. Vormen van jeugdhulp
1. De volgende vormen van algemene voorzieningen zijn beschikbaar: 
a. Jeugd en jongerenwerk;
b. Lichte ondersteuning en lichte, kortdurende ambulante hulpverlening;
c. (School-)maatschappelijk werk



2. De volgende vormen van gemeentelijke vangnetvoorzieningen zijn beschikbaar: 
a. Reguliere ambulante ondersteuning;
b. Specialistische ambulante ondersteuning;
c. Verblijf.
3. Het college stelt bij nadere regels vast welke gemeentelijke vangnetvoorzieningen op basis van het 
tweede lid beschikbaar zijn.
4. Het college kan bij nadere regels vaststellen welke voorzieningen in aanvulling op de in het eerste 
en tweede lid genoemde vormen van voorzieningen beschikbaar zijn.

Artikel 3. Toegang jeugdhulp via de gemeente, melding hulpvraag
1. Jeugdigen en ouders kunnen een hulpvraag melden bij het college. 
2. Het college bevestigt de ontvangst van een melding.
3. In spoedeisende gevallen treft het college zo spoedig mogelijk een passende tijdelijke maatregel of 
vraagt het college een machtiging gesloten jeugdhulp als bedoeld in hoofdstuk 6 van de wet.
4. Jeugdigen en ouders kunnen zich rechtstreeks wenden tot een algemene voorziening.

Artikel 4 Toegang jeugdhulp via de huisarts, medisch specialist of jeugdarts
1. Het college zorgt voor de inzet van jeugdhulp na een verwijzing door de huisarts, medisch specialist 
of jeugdarts naar een jeugdhulpaanbieder;
2. Het college legt de te verlenen gemeentelijke vangnetvoorziening, dan wel het afwijzen daarvan, 
vast in een beschikking als bedoeld in artikel 11.

Artikel 5. Cliëntondersteuning 
1. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen een beroep kunnen doen op kosteloze onafhankelijke 
cliëntondersteuning, waarbij het belang van de jeugdige en/of zijn ouders het uitgangspunt is. 
2. Het college wijst degene die een ondersteuningsvraag meldt erop dat de jeugdige en/of zijn ouders 
zich gedurende de procedure desgewenst kunnen laten bijstaan door een cliëntondersteuner.

Artikel 6. Vooronderzoek
1. Het college verzamelt alle voor het onderzoek, bedoeld in artikel 7, van belang zijnde en 
toegankelijke gegevens over de jeugdige en zijn situatie en maakt vervolgens zo spoedig mogelijk met 
hem een afspraak voor een gesprek. Hierbij brengt het college de jeugdige en zijn ouders op de 
hoogte van de mogelijkheid om binnen een redelijke termijn een familiegroepsplan als bedoeld in 
artikel 1.1 van de wet op te stellen. Als de jeugdige en zijn ouders daarom verzoeken, draagt het 
college zorg voor ondersteuning bij het opstellen van een familiegroepsplan.
2. Voor het gesprek verschaffen de jeugdige en/of zijn ouders aan het college alle overige gegevens 
en bescheiden die naar het oordeel van het college voor het onderzoek nodig zijn en waarover zij 
redelijkerwijs de beschikking kunnen krijgen. De jeugdige en/of zijn ouders verstrekken in ieder geval 
een identificatiedocument als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht ter inzage. 
3. Het college kan in overleg met de jeugdige en/of zijn ouders afzien van een vooronderzoek als 
bedoeld in het eerste en tweede lid. 

Artikel 7. Gesprek
1. Het college onderzoekt in een gesprek tussen deskundigen en de jeugdige en/of zijn ouders en/of 
leden uit het sociale netwerk, zo spoedig mogelijk en voor zover nodig:
a. de behoeften, persoonskenmerken en voorkeuren van de jeugdige en zijn ouders, de veiligheid en 
ontwikkeling van de jeugdige en de gezinssituatie;
b. of sprake is van psychische problemen en stoornissen, psychosociale problemen, 
gedragsproblemen of een verstandelijke beperking van de jeugdige, opvoedingsproblemen van de 
ouders of adoptiegerelateerde problemen, en zo ja:



1°. welke problemen of stoornissen dat zijn;
2°. welke ondersteuning, hulp en zorg naar aard en omvang nodig zijn voor de jeugdige om, rekening 
houdend met zijn leeftijd en ontwikkelingsniveau, gezond en veilig op te groeien, te groeien naar 
zelfstandigheid en voldoende zelfredzaam te zijn en maatschappelijk te participeren;
3°. of en in hoeverre de eigen mogelijkheden en het probleemoplossend vermogen van de ouders en 
de personen die tot hun sociale omgeving behoren toereikend zijn om zelf de nodige ondersteuning, 
hulp en zorg te kunnen bieden, en
4°. voor zover de eigen mogelijkheden en het probleemoplossend vermogen ontoereikend zijn, de 
mogelijkheden om met de inzet van een andere voorziening, overige voorziening of individuele 
voorziening te voorzien in de nodige ondersteuning, hulp en zorg;
c. hoe bij de bepaling van de aangewezen vorm van jeugdhulp zo goed mogelijk rekening kan worden 
gehouden met de godsdienstige gezindheid, de levensovertuiging en de culturele achtergrond van de 
jeugdige en zijn ouders, en
d. indien van toepassing, hoe de toekenning van een individuele voorziening zo goed mogelijk kan 
worden afgestemd op andere voorzieningen op het gebied van zorg, onderwijs, maatschappelijke 
ondersteuning, werk en inkomen.
2. Als de jeugdige of zijn ouders een familiegroepsplan hebben opgesteld, betrekt het college dat bij 
het onderzoek.
3. Het college informeert de jeugdige of zijn ouders dan wel zijn wettelijk vertegenwoordiger over de 
gang van zaken bij het onderzoek, hun rechten en plichten en de vervolgprocedure.
4. Bij het onderzoek wordt aan de jeugdige of zijn ouders dan wel zijn wettelijk vertegenwoordiger 
medegedeeld welke mogelijkheden bestaan om te kiezen voor de verstrekking van een pgb. De 
jeugdige of zijn ouders dan wel zijn wettelijk vertegenwoordiger wordt in begrijpelijke bewoordingen 
ingelicht over de gevolgen van die keuze.
5. De jeugdige of zijn ouders dan wel zijn wettelijke vertegenwoordiger verschaffen het college de 
gegevens en bescheiden die voor het onderzoek nodig zijn en waarover zij redelijkerwijs de 
beschikking kunnen krijgen.
6. Het college kan in overleg met de jeugdige en/of zijn ouders afzien van een gesprek. 

Artikel 8. Verslag
1. Het college zorgt voor schriftelijke verslaglegging van het onderzoek, bedoeld in artikel 7.
2. Na het gesprek verstrekt het college aan de jeugdige en/of zijn ouders een verslag van de 
uitkomsten van het onderzoek.
3. Het college stelt de jeugdige en/of zijn ouders in de gelegenheid om aanpassingen en/of 
aanvullingen op het verslag te verzoeken. 

Artikel 9. Aanvraag
1. Jeugdigen en/of ouders kunnen een aanvraag voor een gemeentelijke vangnetvoorziening 
schriftelijk indienen bij het college. 
2. Het college kan een ondertekend verslag van het gesprek of gezinsplan aanmerken als aanvraag 
als de jeugdige en/of zijn ouders dat op het verslag of gezinsplan hebben aangegeven.

Artikel 10. Criteria voor een gemeentelijke vangnetvoorziening
1. Het college neemt het verslag van het gesprek als uitgangspunt voor de beoordeling van een 
aanvraag voor een gemeentelijke vangnetvoorziening. 
2. Een jeugdige en/of zijn ouders komt voor een gemeentelijke vangnetvoorziening in aanmerking als: 
a. het noodzakelijk is: 
1°. de zelfredzaamheid of participatiemogelijkheden van de jeugdige te versterken, te stabiliseren of te 
behoeden voor achteruitgang en het college ook mogelijkheden aanwezig acht dat de jeugdige met de 
gemeentelijke vangnetvoorziening zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven, of 
2°. de jeugdige opvang te bieden; en 



b. er geen of onvoldoende mogelijkheden zijn om in de behoefte aan ondersteuning te voorzien door 
de versterking van de eigen kracht van de jeugdige en/of zijn ouders, met gebruikelijke hulp en 
medische zorg, mantelzorg of hulp vanuit het sociaal netwerk, de inzet van algemeen gebruikelijke of 
voorliggende voorzieningen. 
3. Als een gemeentelijke vangnetvoorziening noodzakelijk is, verstrekt het college de goedkoopst 
adequate voorziening.

Artikel 11. Inhoud beschikking 
1. Bij het verstrekken van een gemeentelijke vangnetvoorziening in natura wordt in de beschikking in 
ieder geval vastgelegd: 
a. wat de te verstrekken voorziening is en wat het beoogde resultaat daarvan is; 
b. wat de ingangsdatum en, indien aan de orde, duur van de verstrekking is; 
c. hoe de voorziening wordt verstrekt; 
d. hoe bezwaar kan worden gemaakt
2. Bij het verstrekken van een gemeentelijke vangnetvoorziening in de vorm van een pgb wordt in de 
beschikking in ieder geval vastgelegd: 
a. voor welk resultaat het pgb kan worden aangewend; 
b. welke kwaliteitseisen gelden voor de besteding van het pgb; 
c. wat de hoogte van het pgb is en hoe hiertoe is gekomen; 
d. wat de duur is van de verstrekking waarvoor het pgb is bedoeld, en 
e. hoe bezwaar kan worden gemaakt. 
3. Bij het verstrekken van een gemeentelijke vangnetvoorziening worden in de beschikking tevens de 
met de jeugdige en/of zijn ouders gemaakte afspraken vastgelegd.

Artikel 12. Regels voor pgb 
1. Het college verstrekt een pgb in overeenstemming met artikel 8.1.1 van de wet.
2. De hoogte van een pgb bedraagt maximaal de kostprijs van de in de betreffende situatie 
goedkoopst adequate gemeentelijke vangnetvoorziening in natura. 
3. Het college kan nadere regels stellen over de wijze waarop de hoogte van een pgb wordt 
vastgesteld.
4. Een pgb wordt in beginsel niet bij leden van het sociale netwerk besteed, tenzij dit aantoonbaar tot 
een betere kosten/kwaliteitverhouding leidt.
5. Onverminderd het derde lid wordt voor de  bepaling van de omvang van het persoonsgebonden 
budget dat wordt uitbetaald aan een persoon die behoort tot het sociale netwerk van de jeugdige en/of 
zijn ouders en de persoon die niet als jeugdprofessional wordt aangemerkt, aangesloten bij de Wet 
minimumloon. Hierbij wordt de toepasselijke norm, geldend per 1 juli 2019, vermeerderd met het 
geschatte indexatiepercentage voor een periode van 5 jaar. Dit betekent dat:
a. voor de hulp die in uren wordt geïndiceerd, €15,- per uur wordt vergoed;
b. voor hulp die in dagdelen wordt geïndiceerd -waarbij er van wordt uitgegaan dat per dagdeel 1,5 
uur aan feitelijke werkuren worden geleverd- € 22,50 per dagdeel wordt vergoed; 
c. voor hulp die in etmalen wordt geïndiceerd -waarbij er van wordt uitgegaan dat per etmaal 2 uur aan 
feitelijke werkuren worden geleverd- € 30,- per etmaal wordt vergoed;
d. de aanwezigheids-en/of bereikbaarheidsuren niet onder feitelijke werkuren vallen en derhalve niet 
in aanmerking komen voor vergoeding;
e. deze bepaling (vijfde lid) wordt geëvalueerd voor het verstrijken van de periode van 5 jaar (1 januari 
2025) en zo nodig aangepast naar de dan geldende wettelijke norm voor minimumloon. 
6. Het college kan van het bepaalde in het vijfde lid afwijken wanneer de dienstverlener aantoont dat 
het pgb niet toereikend is.
7. Het college bepaalt bij nadere regels onder welke voorwaarden de jeugdige en/of zijn ouders, aan 
wie een pgb wordt verstrekt, de jeugdhulp kan betrekken van een persoon die behoort tot het sociale 
netwerk. 



8. Een pgb kan ook worden verstrekt indien de kostprijs van de gemeentelijke vangnetvoorziening van 
de door de jeugdige gewenste aanbieder hoger is dan de kostprijs van de voorziening in natura. De 
hoogte van het pgb is dan gelijk aan het bepaalde in het tweede lid. 

Artikel 13. Voorkoming en bestrijding ten onrechte ontvangen individuele 
voorzieningen en pgb’s en misbruik of oneigenlijk gebruik van de wet
1. Het college informeert de jeugdige en zijn ouders dan wel zijn wettelijk vertegenwoordiger in 
begrijpelijke bewoordingen over de rechten en plichten die aan het ontvangen van een individuele 
voorziening of pgb zijn verbonden en over de mogelijke gevolgen van misbruik en oneigenlijk gebruik 
van de wet.
2. Onverminderd artikel 8.1.2 van de wet doen de jeugdige of zijn ouders aan het college op verzoek 
of onverwijld uit eigen beweging aan het college mededeling van alle feiten en omstandigheden 
waarvan hun redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat deze aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van 
een beslissing aangaande een individuele voorziening of pgb. 
3. Onverminderd artikel 8.1.4 van de wet kan het college een beslissing aangaande een individuele 
voorziening of pgb herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat:
a. de jeugdige of zijn ouders onjuiste of onvolledige gegevens hebben verstrekt en de verstrekking 
van juiste of volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;
b. de jeugdige of zijn ouders niet langer op de individuele voorziening of het daarmee 
samenhangende pgb zijn aangewezen;
c. de individuele voorziening of het pgb niet meer toereikend is te achten;
d. de jeugdige langer dan 4 weken verblijft in een instelling als bedoeld in de Wet langdurige zorg of 
de Zorgverzekeringswet, of
e. de jeugdige of zijn ouders niet voldoen aan de voorwaarden die zijn verbonden aan de individuele 
voorziening of het pgb.
4. Een beslissing tot verlening van een pgb kan worden ingetrokken als blijkt dat het pgb binnen 6 
maanden na uitbetaling niet is aangewend voor de bekostiging van de voorziening waarvoor de 
verlening heeft plaatsgevonden.
5. Als het college een beslissing op grond van het derde lid, onder a, heeft ingetrokken, kan het 
college bij dwangbevel geheel of gedeeltelijk het ten onrechte genoten pgb invorderen. 

Artikel 14. Onderzoek naar recht- en doelmatigheid individuele voorzieningen en pgb’s 
Het college onderzoekt periodiek, al dan niet steekproefsgewijs, het gebruik van individuele 
voorzieningen en pgb’s met het oog op de beoordeling van het recht en doelmatigheid daarvan.

Artikel 15. Verhouding prijs en kwaliteit aanbieders jeugdhulp en uitvoerders 
kinderbeschermingsmaatregelen en jeugdreclassering
1. Het college houdt in het belang van een goede prijs-kwaliteitverhouding bij de vaststelling van de 
tarieven die het hanteert voor door derden te leveren jeugdhulp of uit te voeren 
kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering, rekening met:
a. de aard en omvang van de te verrichten taken;
b. de voor de sector toepasselijke CAO-schalen in relatie tot de zwaarte van de functie;
c. een redelijke toeslag voor overheadkosten;
d. een voor de sector reële mate van non-productiviteit van het personeel als gevolg van verlof, ziekte, 
scholing en werkoverleg;
e. kosten voor bijscholing van het personeel.
2. Het college houdt in het belang van een goede prijs-kwaliteitverhouding bij de vaststelling van de 
tarieven die het hanteert voor door derden te leveren overige voorzieningen, rekening met: 
a. de marktprijs van de voorziening, en
b. de eventuele extra taken die in verband met de voorziening van de leverancier worden gevraagd, 
zoals: verplichte deelname in bepaalde samenwerkingsverbanden.



Artikel 16. Betrekken van ingezetenen bij het beleid
1. Het college stelt cliënten en vertegenwoordigers van cliëntgroepen vroegtijdig in de gelegenheid 
voorstellen voor het beleid betreffende jeugdhulp te doen, advies uit te brengen bij de besluitvorming 
over verordeningen en beleidsvoorstellen betreffende jeugdhulp, en voorziet hen van ondersteuning 
om hun rol effectief te kunnen vervullen.
2. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen kunnen deelnemen aan periodiek overleg, waarbij zij 
onderwerpen voor de agenda kunnen aanmelden, en dat zij worden voorzien van de voor een 
adequate deelname aan het overleg benodigde informatie en ondersteuning.
3. Het college stelt nadere regels vast ter uitvoering van het eerste en tweede lid.

Artikel 17. Hardheidsclausule
Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de jeugdige en/of zijn ouders afwijken van deze 
Verordening als toepassing daarvan leidt tot een onaanvaardbare situatie.

Artikel 18. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op 1 april 2020. Deze verordening wordt aangehaald als: 
Verordening jeugdhulp gemeente Barneveld.
2. Op 1 april 2020 wordt de Verordening jeugdhulp gemeente Barneveld, vastgesteld op 16 november 
2016, ingetrokken.

Vastgesteld in de openbare vergadering van 11 december 2019

De raad voornoemd,
de griffier, 

de voorzitter,


